
Consorzio Industriale Provinciale

Medio Campidano ■ Villacidro

IIP

LNl W30 1OM 7KH

Riunioni1 Constgllc di Ani in in ist rii/ione del 27.B12Q2I

Mfinbn Intervenirti:

Luca

Semina

ftaiinondo

Collegio dei Revisori:

Anuinio

Frettccsca

AJesamdro

SegFCtarioi Giuseppe

Argiolas

Al/-ori

Mocci

Serreti

Nocera

Pi rino

Laruffà

Presideme

Consigliere

Consigliere

Presidente

Componente

Componeou

DcUberazfone a" 04

Presemi Assenti

X

X

X

X

\

X

OGGETTO

CONCESSIONE IN LOCAZIONE IMMOBILE CONSORTILI- CENTRO SERVIZI EX

VIGILANZA - ECHO5H) SRI.

RELAZIONE

Premesso che l'azienda ECHOSID Sri. con sede in GAIUANELLA (FÉ), in data 07.01.2021. ha

presentalo, con nota prot. n. 57. la conferma dell'interesse alla richiesta di concessione in locazione

di un immobile consortile, facente pane del C'entro Servizi Poli funzionale denominato "ex

vigilanza", da adibire a ufficio tecnico-amministrativo e alloggio a supporto della propria auività di

impresa appailatriee dei lavori di Adeguamento dell'impianto di depurazione consortile - 2° Stralcio,

di cui alla noia prot. n. 5152 del 17.12.2020. alle condizioni stabilite dal Consorzio con nota prol. n.

5186 del 17.12.2020;

Visto l'allegato schema di contralto, predisposto dall'I'fficio Tecnico Consortile, disciplinante la

concessione della locazione dell'immollile in parola in favore dell'azienda ECIIOSID Sri:

Tutto citi esposto il Presidente chiede ai consiglieri di volersi esprimere in meriio

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

*

♦

Ikltti il Presidente e i Consiglieri:

V'isti gli atti citati in relazione;

Considerato che non si registrano osservazioni da parte del Collegio dei Revisori dei Conti:

Unanime

DELIBERA

11 di concedere in favore dell'azienda ECI IOSID Sri la locazione di una porzione dell'immobile

consortile facente parte del Centro Servizi Polifunzionale denominalo "ex vigilanza" da adibire a

ufficio lecnieo-animinisirativo e alloggio a supporto della propria attivila dì impresa appaltatrice

dei lavori di .Adeguamento dell'impianto di depurazione consonile - 2° Stralcio, alle condizioni

previste nello schema di contralto di locazione, che si allega alla presente deliberazione per farne

parte integrante e sostanziale, con decorrenza dalla sottoscrizione del verbale di consegna

dell'Immobile, al costo di € 227.34 (dueeenioveniiseiie/34) mensili più I.V.A.. pari ad €/mq

4.21(comc stimalo dall'Agenzia delle Entrate dì Cagliari. Ulìicio Provinciale Territorio);



2) ili autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contrattò di Ideazione, secondo lo schema di

cui al punto 1 ) clic precede:

3) di riferire le somme previste in entrata sul cap. 3.08.01.0 "Affini di immobili industriali" del

bilancio dì previsione in corso.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

( C ìjustpjje^ai fi a )/uca Arelulaj) mil

VISTO DEL DIRETTORE PROPONENTE

PARERE DI REGOLARITÀ ' TECNICA

Favorevole

il Responsabile del procedimento

PARERE DI REGOLARITÀ ' CONTABILE

Favorevole

1! Responsabile della Ragioneria

Si aiicsia che Iti presente decorazione è siala pubblicata all'Albo Consortile in ciaia _ I 8 FEB, 2021
e vi rimami alììssu per 30 giorni consecutivi -(ari. 32 e. 2 Statuto Consortile)

l/INCAklCATO DELLA SEGRETERIA



Allenato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 04 de! 27.01.2021

SCHEMA DI

CONTRATTO DI LOCAZIONE

L'anno duemìlavent . il giorno del mese di i sottoscritti:

- Sii. Avv. Luca Argiolas. nato a Carbonia in data 19.03.1986. domicilialo per la carica in Villaeidro. Località

"Su Filixi" S.I*. 61 Kin -1. il quale interviene al presente alto non in proprio ma nella sua qualità di Presidente

del:

Consorzio Industriale Provinciale Medio Campidano-Vniaddro con sede in Viilacàdro Loeatftà "Su Filì.xi"

S.P. 61 Km 4, codice listale 00205980923, a c|iianio infra autorizzato in vhtù dei poteri spella mi gli ai sensi di

legge, del vigente statuto sociale nonché in esecuzione della delibera/ione del Consiglio ili Amministrazione

del predetto Consorzio adottate in data recante il numero :

- Sig. Ing. Fahri/io Rubini, nata a Ferrara (FU) il 10/12/1955. residenie in OcchiobeìJo iKO) in via Hridania

nc 173'B. C.F. RBNFRZ55TI0DS48K, nella sua qualità dì Amministratore Unico dell'azienda:
Rehosid Ingegnerìa e Impianti S.r.l. (ECIIOSIIÌ srl in forma abbreviata) con sede in Gaibanelia (FÉ) via

Ravalli il. 12, Cod. Fise, e parlila I.V.A. 01540150388, pec: ediosidt/'pcc.echosid.it

CONVENGONO E STIPULANO

Articolo 1 - OGGETTO DELLA LOCAZIONI-

[I Consorzio Industriale Provinciale Medio Campidano • Villacidro, più bre\emente indicato "locatore" o

"pane loealnee", cede in locazione all'azienda ECHOSID s.r.l.. indicala come "conduttore" o "parte

condiiltriee". che accetta, la porzione dell'immobile consortile lacerile parte del Centro Servi/i Polifunzìonale

denominalo "e.\ vigilanza", avente una superlleie totale dì circa 54.0(1 mq disdilla al NJCEU a! F° 203 (già Se/.

B F° 3) Mapp,le48 sub. 5 Categoria A/3. Rendita catastale € 154.94. quale risulta nella planimetria allegala al

presente contratto, da adibire a ufficio iccnico-ammiuislralivo e alloggio a supporto della propria attività di

impresa appallatrice dei lavori di Adeguamento dell'impianto di depura/ione consonile - 2" Stralcio.

Detta locazione non pregiudica in alcun modo la facoltà del Consorzio di utilizzare la copertura -esclusi!

espressame n te dal presente Contratto- della porzioni.' di immobile locato cosi come identificato al precederne

miniila, per qualunque finalità, che non implichi alcun ostacolo o impedimento al regolare svolgimento

dell'attività in essere come descrìtta nel comma che precede, ivi compresa la rea libazione di impianii

tecnologici per la produzione di energia eletiriea da fonte rinnovabile.

Artìcolo 2 - DURATA DELLA LOCAZIONE

La durala della locazione sarà equivalente alla durata dei lavori appaltali sopra descritti, contrattualmente

previsti in giorni 216 n.c. suscettibile dì modifica in relazione ad eventuali sospensioni e/o proroghe, e

decorrerà dalla dala di sottoscrizione del verbale di consegna dell'immobile.

Qualora, allo scadere del contralto o conscguenieniL-me n richiesta del conduttore di disdetta anticipala, a

norma del successivo articolo 3. si verificili la ritardala restituzione, in lutto o par/ialni<.-me. da parte del

conduttore dei beni oggetto della presente loca/ione, derivante da queisìasi causa, il conduttore, per tulio il

periodo che deterrà il possesso dei detti beni olire il termine contrattuale, do\ rà corrispondere un'indennità di

occupazione pari all'importo del canone di locazione animo complessianienle dovuto, misurata in rapporlo di

dodicesimi per i mesi di delenzione o frazione di questi superiore a 15 giorni. Detta indennità, come in

precedenza determinata, sarà maggiorata del 50% (cinquanta per cento) per i periodi di occupazione sino a

mesi 3 (tre) e maggiorata del 100% (cento per cenlo) per i restanti mesi 3 (tre).

Qualora l'occupazione si protragga oltre mesi 6 (sei), l'indennità per i mesi eccedenti i primi sei sarà

maggiorata del 200% (duecento percento).

È sempre fatto salvo il diritto del locatore di adire in propria tutela alla richiesta per la reslituzione dei beni
oggetto della locazione e la reimmissione in possesso. La data di rilascio dei beni oggetto della locazione, con

eoutcstuale restituzione delle chiavi sarà accertala unicamente, esclusa qualsiasi altra formalità, mediani^

apposito verbale di immissione in possesso del locatore e constatazione sullo sialo di manutenzione degli

immobili. Alla scadenza del contratto gli immobili saranno consegnati al locatore in normale stalo di

manutenzione, libero da persone e/o cose.

Articolo 3 - CASSAZIONE ANTICIPATA

Ai sensi dell'ari. 27. comma 7°. della legge 392/1978, il conduttore avrà facoltà di recedere in qualsiasi

momento, previo avviso al locatore, con lettera raccomandata o posla elettronica certificala, da inviare almeno

sei mesi prima della data del rilascio.

Articolo 4 - CANONF. DI LOCAZIONE

11 canone di locazione viene stabilito in (f 227.34 (duecento\entiselte/34) mensili più I.V.A.. pari ad G'/nicj

4,21, con la precisazione che i rinnovi, da disporsi conscguentemente all'adozione di apposito pro\ vedimento

del Consiglio di Amministrazione, sono subordinali alla rideterminazione del canone, oltre gli aggiornamenti

[STAT di cui alì'sit. 9.



Dato emione dovrà essere versalo in rate bimestrali anticipale entro i primi dieci giorni di ogni bimestre.

Ai sensi dell'ari. j2 della legge 392/1978, le parli convengono elle il canone di locazione verni aggiornato

annualmente, su richiesti! del locatore, nella misura del 75% del tasso inflativo delle variazioni, accertate

liall'lSTAT. dell'indice liei prezzi al consumo per le famiglie degli operai ed impiegati.

Sono a carico del conduttore te spese relative afla stipula di contratti relativi ai servizi di fornitura dell'acqua

potabile e/o industriale, di raccolta e [{epurazione degli scarichi fognar! civili e/o industriali, di smaltimento

rifiuti, elettrici, telefonici, nonché dei relativi canoni e oneri.

Articolo 5 - RITARDI Nlil PAGAMENTI DEL CANONE Di LOCAZIONE

Qualora per qualsiasi motivo debba risultare che il canone di locazione non sin accreditalo nei termini indicali

nel procedente articolo 4. il locatore procederà con l'emissione della fattura successiva alla richiesta del

pagamento degli interessi do\ Liti nella misura di legge.

Artìcolo 6-OBBLIGHI DEL CONDUTTORE - RISOLUZIONE

La violazione da parie del conduttore delle obbligazìoni assunte con il presente contrailo ed in particolare il

mancalo rispello dei termini di pagamento del canone per oltre 3 (ire) mensilità e degli oneri aeeessori o l'use)

deH'inlnistrumira in difformità dalle buone rególe dell'arte, determinerà la risoluzione di diritto del contrailo.

ai sensi dell'articolo 1456 codice civile, salvo il disposto ddl'an.55 della legge n, 392 del 1978 in quanto

applicabile, fermo restando il versamento di quanto dovuto a titolo di canone di locazione, interessi di mora.

spese e danni.

Articolo 7 - DICHIARAZIONE DI CONOSCENZA

11 conduttore dichiara di aver preso accurata ed approfondita visione degli immobili oggetto del presente

contrailo e dunque dichiara di averne accertato le condizioni di cosmizione, manutenzione e d'uso.

riconoscendone l'ottimo stato e ciò anclie in rapporto all'uso per ìl quale è concessa la locazione. Pertanto il

Conduttore dichiara die niente ha da rilevare per cui i beni oggetto della locazione vengono ad esso consegnali

ed accettali, senza riserva alcuna, nello sialo di Patto e di dirilto in cui si trovano, precisandosi sin d'ora la

rinuncia a sollevare qimlsìasi contestazione sia iti ordine alla suddetta idoneità sia per quanto concerne la

concessione da parte delle autorità competenti di licenze, autorizzazioni tee. in relazione al convenuto uso

degli immobili. Sarà a cura e carico del conduttore. pre\ io consenso scritto del locatore, l'esecuzione di opere.

adattamenti o qiianl'altrn eventualmente prescritto dalle stesse autorità, previo ottenimento dei permessi o

concessioni, se necessari.

Ai sensi dell'ari. 6 del Dlgs 1°- agosto 21)05 n, 192 il conduttore dichiara inollre di aver ricevuto le opponimi'

informazioni e la documentazione in ordine alla prestazione energetica del bene locato, di cui ne riceve copia.

Eventuali opere aggiuntive, che dovessero essere eseguite per esigenze del conduttore, non saranno

riconosciute come migliorie, restando l'obbligo di questo di prov\edere alla cessazione dui contratto al

ripristino originario.

Non provvedendovi il conduttore, vi provveder:'! il locatore, prelevando la spesa dal deposito cauzionale, che

in tal caso dovrà essere integralo nella sua interezza unitamente ;il pagaménto del canone successivo alla data

di comunicazione.

La mancata ricostituzione della cauzione configura inadempienza coni rat Uta le.

Articolo8-UTILIZZAZIONE DEGÙ IMMOBILI

L'immobile viene concesso quale ad uso ufficio tecnico-amministrativo e alloggio a supporto della propria

attivila di impresa appaltairice dei lavori ili Adeguamento dell'impianto di depurazione consonile - 2°

Stralcio.

La destinazione d'uso di cui al comma precedente non potrà essere modificata senza formale autorizzazione

del Consorzio.

Non saranno ammesse interruzioni dell'alt i\ ini. comunque accertate, superiori a un mesecontinuativo e/o a sei

mesi complessivi nell'arco dell'anno, pena la risoluzione di dirilto del contratto, ai sensi e per gli effetti

dell'ari. 1456 del Codice Civile.

Artìcolo9-ONERI DI MANUTENZIONI:
Sono a carico del conduttore tutti gli oneri per l'esecuzione degli interventi di nianulen/ìone necessari alla

conservazione degli immobili oggetto della locazione, eompal ibi lineine con lo slato d'uso.

Qualora il conduttore non provveda ail eseguire gli interventi di manutenzione necessari. \i provvederci il

locatore, prelevando la spesa dal deposito cauzionale, che in lai caso dovrà essere integrato nella sua interezza

iniziale, unitamente al canone successivo alla data di comunicazione.

Articolo H) - DEPOSITO CAUZIONALI.-

A garanzia di quanto sin qui stabilito ed ìi titolo di cauzione per la mancata corresponsione dei canoni dì

locazione. ìl conduttore eosliluisce un deposito dell'importo di € 682.02 (seicentouanladue'<)2). tramile

bonifico bancario sul conio presso Banco di Sardegna spa. a\ente Cod. IBAN: 1X171 01015 44041 0000

7040-814(»



La cauzione sarà svincolata e restituita al termine del rapporto eli locazione, al momento delia riconsegna

detil'ìmmobile, a condizione che sia slata rilevata l'inesistenza ili morosità, danni e che siano siate eseguite le

ripara/ioni poste a carico del conduttore.

Articola II- GARANZIE ASSICURATIVI-

Gli Immobili sono assicurati dal conduttóre contro il rischio di danno a seguito di incendio c'o scoppio, furto e

ani vandalici, al Bibbrieató con un massimale garantito pari ad € 100.000.00 (c^ntomiWOO). Tale

assicurazione prevede la rinunz.ia al diritto di surrogazione (ex ari.1916 c.e.) verso il conduttore con esplicita

indicazione del locatore quale Beneficiario. In conseguenza dei rischi connessi con l'uso degli immobili, il

conduttore si impegna a stipulare, con primaria compagnia di assicurazione, polizza per il rischio di perdita

parziale o (oliile degli immobili per qualsiasi causa comunque connessa con l'attività svolta, anche se

provocata ila dipendenti o da soggetti ili cui deve rispondere il conduttori.'. La polizza dovrà coprire l'intero

costo di costruzione degli immobili e dovrà essere a benefìcio diretto del locatore. A tal scopo il conduttore

consegna la polizza assicurativa n° (lei emessa dalla Compagnia

agenzia di .

In caso di variazione del contrailo assicurativo il conduttore dovrà trasmettere al locatore la nuova polizza in

vigore nel termine massimo di giorni 10 dalla data di sottoscrizione del nuovo contratto assicurativo, il quale

non dovrà prevedere coedizioni diverse, e dunque neanche massimali inferiori, rispetto a quelle

originariamente previste.

Artìcolo 12 - CUSTODIA DEI BEN!

Il conduttore è costituito custode degli immobili ed esonera espressamente il locatore da Ogni responsabilità

per i danni diretti ed indiretti da fatto doloso, omissioni 0 colpa di propri dipendenti o ili terzi e segnatamente

per i furti con o senza scasso e per i danni clic eventualmente potessero verifiearsi negli immobili per umidità,

invasione od infiltrazioni d'acqua non prontamente segnalate al locatore.

Artìcolo 13- DIVIETO DI SUBLOCAZIONI-

È latto assoluto divieto al conduttore di sublocare l'Infrastnittura pena la rescissione automalica del presente

contrailo e l'applicazione di ima penale pari ad t- 2.(100.110 (dticmila/00).

il conduttore comunicherà lempcslivamente al locatore eventuali modificazioni degli assetti societari.

Articolo 14 - ADEGUAMENTI E RIPARAZIONI

Le riparazioni dì eui agli articoli 1576 e 1609 codice civile ed ogni altra riguardante tutti gli impianti di

pertinenza esclusiva degli immobili sono a carico del conduttore. Eventuali opere di adeguamento delle

strulture e de»!i impianti alle nonne di leuge attuali e future in materia sanitaria, di pre\enzione. sicurezza e

antincendio che sì rendessero necessarie per l'esercizio dell'attivila aziendale negli immobili, saranno a carico

del conduttore.

È riservata al locatore la facoltà di \isitare durante il corso della locazione gli immobili ed eseguirvi, sia

all'interno che all'esterno, innovazioni, riparazioni, impiami e lavori in genere, senza obbligo di compenso

anche se le opere perdurassero oltre \ enti giorni e non avessero carattere di urgenza.

E' l'ano inoltre divieto di esecuzione di la\ori di qualsiasi li pò. senza la preventiva autorizzazione del locatore.

Sui lavori eseguili senza autorizzazione, olire l'obbligo del conduttore al ripristino dello stalo originale, il

locatore applicherà una penale pari ad S 5.000.00 (ciiu|uemila/00) per mancato rispetto deile nonne

contrattuali avvalendosi, inoltre, della facoltà dell'esecuzione dei lavori di ripristino a carico dello stesso

conduttore.

Qualora il conduttore ottenga l'autorizzazione all'esecuzione dei lavori di suo interesse, resta obbligato a

propria cura e spese al riprìstino del precedente slato del fin frasi ruttimi eniro i lennini definiti dalla stessa

aniori/za/ione. Nel caso non venisse richiesto il ripristino, le opere eseguite non daranno dirilio al

riconoscimento dì rimborsi ili qualsìasi natura in quanto non ricontine ibi li a migliorie, ma ad interventi

connessi con le esigenze del conduttore.

Articolo 15 - PERMESSI E LICENZE

Sono a carico del conduttore lutti gli oneri relativi alla richiesta eli permessi o licenze, di nulla-osta

prevenzione incendi e quanto allro occorrente per l'agibilità e l'esercizio della propria attività.

Artìcolo 16 - FORO COMPETENTE

Per qualsìasi eotimnersia tra le pani relativa all'interpretazione. esecuzione e risoluzione del preseme

contratto, sarà competente, in via esclusiva, il Foro Ui Canliari.

Artìcolo 17 -MGBIF1CEE CONTRATTUALI

Qualsiasi modifica al presenie contrailo non potrà aver luogo, e non potrà essere provata, se non mediante allo

scritto.

Articolo 18-NORMA DI RINVIO

Per quanto non pre\ isto dal presente contratto le parti si rimeltono alle norme di legge, del Codice Civile.

nonché alle consueludini locali.

Articolo 19-ONERI STIPULA



In deroga ali'att. S della Legge 27 luglio 1978 n. 392 le pinti convengono e si danno reciproca meni e ano che

liuti gli oneri relativi ni presente contralto, compresi bolli, registrazioni, proroghe, risoluzioni, eventuali

trascrizioni e onorali, faranno capo esclusivamente al conduttore. Detti adempimenti potranno essere curali ed

effemini! d:il locatore, con oneri a totale carico del conduttore.

Letto, approvato e sottoscritto

Villacidro. .

IL LOCATORE 11. CONDUTTORE

(Avv. Luca Aratola*) (Ing. l:;ibrizio Rubini)

Agli effetti dell'uri. 1341 e 1342 del Codice Civile il conduttore dichiara espressaineme di aver letto e di

approvare le clausole contenute nell'Ari. 1 [oggetto della locazione). Art. 2 (durala della locazione), Ari, 4

(canone di locazione). Art. 6 (obblighi del conduttore-risoluzione). Art. 7 (dichiarazione di conoscenza). Art. 8

(uiìliz/azione degli immobili). Art. 10 (deposito cauzionale), Art. 11 (garanzie assicurarne). Ari. 12 (custodia

dei beni). Ad. 1-1 (adeguamenti e riparazioni). Art. 16 (foro competente). Ari. 18 (norma di rinvio). Ari. 19

(oneri stipula) del presente eonirailo senza riserva alcuna min avendo nulla da eccepire, essendo il contenuto

condiviso e corrispondente alla volontà negoziale delle parli.

IL CONDUTTORE

(Sig. Fabrizia Rubini)

Allegato A - Stralcio planimetrico

•j.. .....

Ut-KI-dAlt DCL CAIAlEfO E Qfet SS II IL

CATASTO EDILIZIO URBANO m .* *-i«a. a bui

■ina rt. uéu M Cmm o. ^/Li./* C IQftO «* SZ. PftOV. YtL.LAC.IORQ

PiA « TA PIANO

ST E S S/* OfTTA

STESSA OITTA \ SOÙG STESSA DITTA

s re ss* air ta

o> r 3QO

■«■«r^»- * HC

<**.»!■.>--

"

< t**WW



Allegato "B"

VERBALE DI CONSEGNA IMMOBILE

L'anno duemilaveiu il giorno __ del mese di _ _ presso l'immobile consortile Incoiile parie del

Ceniro Servizi Poiìfiìnzionale denominato "e\ vigilanza",

per il Consorzio lndiisii-inlt.' Provinciale Medio Campidano - Vtllactdro - Ente ili Diritto Pubblico ■

Partita I.V.A. 00205480923. con sede in Villacidro S.P. 61 V il lac idro-San Cavino km 4. i! Gami. Ivana

Pnsceddn. dipendente dell'anzidetto Consorzio, di seguitò più brevemente denominato "Locatore":

- per ['azienda Eehosid Ingegneria e Impiantì S.r.l. (TCIIOSID srl in fórma abbreviata) con sede in

Gabbanella (FÉ) via RavaMi n. 12. Cod. Fise, e partita I.V.A. 01540150388. pec: echositt@pcc.ecliosid.il.

ring. Stefano Buiiigan, nulla sua qualità di direttore Tecnico dell'azienda, di seguito più brevemente

denominata "Conduttore":

PREMESSO

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. _ del . il Consorzio Industriale

Provinciale Medio-Campidano - Villacidro ha disposto di concedere in locazione dall'azienda ECHOS1D srl,

l'immobile consortile facente pane del Centro Servizi Poliliin/ioiialc denominato "ex vigilanza" alle

Condizioni previste nell'allegato schema di contratti) di loca/ione, con decorrenza dalla sottoscrizione del

relativo \ orbale di consegna:

- che in daia _ e stato regolarmente sottoscritto il relativo contrailo di Ideazione ex DCA _ _ del

Tutto ciò premesso.

il locatore consegna in data odierna al conduttore le chiavi di ingressa dell'immobile su indicato, il quale

dichiara di a\er visionato approfonditamente l'immobile e di non aver india da rilevare in ordine alle

condizioni in cui viene consegnato essendo dello immobile perfettamente rispondente a quanto pannilo col

contratto di locazione sopra cìiaio. cosi come esaurientemente documentato con l'allegalo dossier fotografico.

Di quanto sopra perché ne consti viene redatto il presente verbale che viene letto e sottoscritto dagli

intervenuti in segno di piena e incondizionata aocettnzione.

PER IL LOCATORE

(Cleoni, [vana l'uscedd»)

PER IL CONDUTTORE

(Inu- StefanoButligan)


